SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

ATA DA CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO

EM ENGENHARIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(02.03.2016)

Ata da 3ª Reunião Extraordinária da Congregação do
Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em
Engenharia do Campus Universitário de Tucuruí da
Universidade Federal do Pará.

Aos dois dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dez (10) horas 1
reuniu-se a Congregação do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em 2
Engenharia do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por 3
meio do Memo. Circular n.º 0003/2016- NDAE/CAMTUC/UFPA, com a 4
presença dos senhores conselheiros: Técnica Administrativa Giselle 5
Damasceno da Silva de Souza, Diretora Geral do NDAE e Presidente da 6
Congregação, Professor Aarão Ferreira Lima Neto, Técnica Administrativa 7
Ailana Guta Rodrigues Vieira, Professor André Luiz Amarante Mesquita, 8
Professor Heleno Fülber, Professor Jessé Luís Padilha, Professor Junior 9
Hiroyuki Ishihara, Professora Karyme do Socorro de Souza Vilhena, Professor 10
Marcelo Rassy Teixeira, Professor Rafael Suzuki Bayma, Professora Viviane 11
Almeida dos Santos, Professor Wassim Raja El Banna, Davi Barbosa Costa da 12
Sila representante discente, Tiago Machado Wanzeler representante discente. 13
A Presidente da sessão cumprimentou os presentes e iniciou a reunião 14
informando a pauta a ser tratada. 1. Ordem do Dia. 1.1.  Aclamação 15
eleições NDAE. A Diretora do NDAE informou que conforme reunião anterior, 16
as quais foram relatadas e homologadas as inscrições recebidas, apenas uma 17
inscrição, por chapa, ao processo eleitoral à Direção, Direção Adjunta e 18
representação docente do NDAE no CONSEPE. E conforme artigo 40 do 19
Regimento Eleitoral “Encerrado o prazo de inscrição, caso haja chapa única, a 20
homologação da mesma será realizada em reunião extraordinária da 21
Congregação do Núcleo, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, dispensando-se a 22
consulta prévia à comunidade”. A presidente solicitou que os candidatos à 23
Direção realizassem breve explanação do plano de trabalho proposto. O 24
professor Aarão descreveu as ações a curto e médio prazo, no ambito do 25
ensino, pesquisa e extensão e administração. Seguidamente o professor André 26
Mesquita ressaltou as ações do TecnoLago e projeções de parcerias para o 27
desenvolvimento do Parque Tecnológico. Continuamente Giselle pôs em 28
votação a aclamação da Chapa “NDAE Rumo ao Desenvolvimento” composta 29
pelo Professor Aarão Ferreira Lima Neto como Diretor Geral e Professor André 30
Luiz Amarante Mesquita como Diretor Adjunto que foi aprovado por 31
unanimidade. A seguir a Diretora Giselle informou sobre a chapa “Juntos 32
Somos mais” composta pelo professor Wassim Raja El Banna como 33
representante docente do NDAE no CONSEPE e professor Jessé Luís Padilha 34
como suplente do representante docente do NDAE no CONSEPE e colocou em 35
votação a aclamação da referida chapa, no que foi aprovado por unanimidade.  36
Não havendo nada mais a tratar a presidente da sessão saudou os novos 37
gestores e representantes com votos de sucesso na gestão e agradeceu o 38
comparecimento dos membros e deu por encerrada a sessão, da qual, para 39
constar, foi lavrada a presente Ata, que vai acompanhada da lista de presença 40
e assinada, por mim, Ailana Guta Vieira, Secretária Executiva do NDAE. 41